
 

D E C I Z I E 
                              
Nr. 06/02-V                                                                              din 25 august 2023 
 
Cu privire la casarea unor bunuri uzate, raportate  
la mijloacele fixe, administrate de Direcția generală finanțe 
 
      În temeiul art.43 alin.(1) lit.с) din Legea nr.436/2006 privind administrația 
publică locală, cu modificările și completările ulterioare, Regulamentului privind 
casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.500/1998, avizului Comisiei consultative de specialitate economie, 
reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere, în legătură cu uzarea fizică și 
morală a mijloacelor fixe aflate în administrarea Direcției generală finanțe,  
Consiliul Raional Cahul 

DECIDE: 
1. Se autorizează casarea unor bunuri uzate, raportate la mijloacele fixe, 

administrate de Direcția generală finanțe a Consiliului Raional Cahul, în 
sumă de  8 044,00  lei,   conform anexei. 

2. Direcția generală finanțe va întreprinde măsurile de rigoare în vederea 
casării bunurilor, în conformitate cu legislația în vigoare. 

3. Controlul executării prezentei decizii va fi exercitat de Comisia 
consultativă de specialitate economie, reforme, buget, finanţe şi relaţii 
transfrontaliere.  

 
   Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                               Gheorghe TABUNCIC       
                                                                       
Contrasemnează: 

      Secretarul  
        Consiliului Raional Cahul                                    Cornelia PREPELIȚĂ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

REPUBLICA  MOLDOVA 
 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2        Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md    e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md  



 

 

   Anexă 
la Decizia Consiliului Raional Cahul 

                 nr.06/02-V  din 25 august 2023 
 
 
 

Lista 
bunurilor  ce urmeaza a fi casate și scoase de la 
evidența contabilă a Direcției generale finanțe 

 

 
 
 

 
 
 

   Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                             Gheorghe TABUNCIC       
                                                                       
Contrasemnează: 

      Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                              Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 

d/o 

Denumirea şi 

marca 

mijlocului fix 

Numărul 

de 

inventar 

Anul 

punerii în 

funcţiune 

Canti-

tatea 

Costul de 

intrare/ 

valoarea 

iniţiala, lei 

Amortizarea/

uzura 

calculată, lei 

Valoarea 

contabilă/

bilanţ, lei 

Gradul 

de 

amor-

tizare, 

% 

1 2 3 4  5 9 10 11 

1 Aparat de aer 
condiţionat 
„Delfa” 

01380011 2011 1 3 000,00 3 000,00 0,00 100% 

2 Monitor 
,,ASUS”  
VH-198S 

01360017 2011 1 5 044,00 5 044,00 0,00 100% 

 Total     8 044,00 8 044,00 0,00  


		2023-08-28T15:50:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-08-28T15:51:15+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




